

تحلیلگر بازارهای مالی باانتقاداز تکرار «ارزپاشی» تخصیص ۱۰۰۰ دلار به هر کد ملی:

نه تأثیری بر دلار ۲۰۰ هزار تومانی دارد و نه حتی ارزش مصاحبه!



رامتین مونیق

در روزهای پایانی هفته گذشته، قیمت‌ها در بازارهای مالی مقداری عقب‌نشینی کردندوبرای مثال، قیمت دلاراز محدود ۲۰۴ هزار تومان به زیر کانال ۲۰۰ هزار تومانی، ۱۹۸ هزار تومان، رسید. با کاهش جزئی قیمت‌در بازار ارز، نهادهای حاکمیتی، به‌خصوص بانک مرکزی، ادعا کردند که این «کاهش» قیمت‌در بازارهای مالی، در نتیجه سیاست‌های بانک‌مرکزی برای مقابله با نوسانات نرخ ارز بوده‌است؛ به‌خصوص سیاستی موسوم به «عرضه ۵۰۰ میلیون دلار اسکناس در شبکه بانکی»! اکنون مشخص شده است که این ۵۰۰ میلیون دلار اسکناسی قرار است به اشخاص حقیقی و حقوقی اختصاص یابد. در ادامه این سیاست، امکان خرید ۱۰۰۰ دلار دولتی برای هر ایرانی با کد ملی ایجاد شده که نرخ پایه این دلار، ۱۹۵ هزار تومان است که یک فاصله ۴ تا ۳ هزار تومانی با دلار بازار آزاد دارد. همچنین بنابه‌اصلاحیه ماده ۵ دستور العمل اجرایی نحوه خرید و فروش ارز به‌صورت اسکناس، سقف فروش ارز به اشخاص حقوقی به ۵ هزار یورو افزایش یافت.

سیاست پولی انقباضی بازار پاشی؟!

اقدام به خرید و فروش ارز، یکی از ابزارهای سیاست‌گذار است که در مبنای اقتصاد کلان، نیز مورد تأیید قرار گرفته اما هر سیاستی در علم اقتصاد، پیش‌فرض‌ها و شرایطی دارد.

در نظام‌های اقتصادی با نرخ ارز ثابت، هدف سیاست‌گذار ثابت نگه داشتن نرخ ارز است و با توجه به این هدف، در نوسانات اقتصادی، اقدام به عرضه یا تقاضای ارز می‌کند. در مواقعی که قیمت دلار میل به افزایش دارد، سیاست‌گذار به‌عنوان عرضه‌کننده وارد بازار می‌شود تا با افزایش عرضه، نرخ ارز را در محدوده‌ی ثابت گذشته نگه‌دارد. این سیاست مانند یک سیاست پولی انقباضی عمل می‌کند زیرا پول در دست افراد راجعاً آوری می‌کند و منابع ورود پول به بازارهای مالی می‌شود و بنابراین از نوسان بیشتر جلوگیری می‌کند.

اما همانطور که اشاره شد، این سیاست باید در شرایطی خاص انجام شود. اولین پیش‌شرط اجرای آن، وجود نظام نرخ ارز ثابت است که در آن نوسانات نرخ و

برزوحق شناس در گفت وگوبا «توسعه‌ایرانی»: اکنون که تجربه شکست‌خورده «ارز پاشی» تکرار می‌شود، باید توجه داشت که شرایط اقتصادی از سابق هم بدتر است و به خصوص در حوزه ارزی شرایط نامناسب‌تری داریم. باید تأکید کنم که بخشی از صادرات غیر نفتی ما از دست رفته و صادرات نفتی هم تقریباً به «هیچ» رسیده‌است

گزارش

در رویکردهای رسانه‌ای و اظهار نظرهای رسمی سیاست‌گذاران پولی کشور، گاه بایدیدی‌ه مواجهه می‌شویم که اقتصاددانان آن را «دستاوردهای از حداقل‌ها» یا «دستکاری ادرارکی آمارهای اقتصادی» می‌نامند. تازه‌ترین نمونه این گفتار در سخنان اخیر معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی نمایان شده؛ وقتی که باتجربه‌تر و مسر ساز کاهش نرخ تورم ماهانه به ۳٫۷ درصد در ماهه ۱۴۰۵ سخن می‌گویند و آن را «نشانه‌های ثبت کاهش شتاب تورم» قلمداد می‌کنند. اما سوال اساسی و ملموس سرفه‌های مردم این است: آیا کندشدن سرعت قطاری که با سرعت فوق‌العاده بالایی به سمت لبه پرنگاه حرکت می‌کند، به‌معنای رسیدن به ایستگاه امنیت و رفاه است؟



گفت و گو

عضو هیات مدیره سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل ایران با اشاره به وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت، عنوان کرد: وزارت صمت، به‌ویژه پس از ادغام حوزه تجارت، وظیفه ذاتی دارد که کالاهای مورد نیاز صنعت و مردم را در زمان مناسب، با کمترین قیمت ممکن و بیشترین کیفیت تأمین کند.

اسماعیل تمام‌پار در گفت وگو با تجارت‌نیوز، افزود: اگر عملکرد بلندمدت وزارت صمت در حوزه کالاهای عمومی بررسی شود، در برخی موارد سیاست‌های حمایتی نه تنها به بهبود شرایط منجر نشده، بلکه زمینه‌ساز شکل‌گیری باتشدید انحصار در بازار شده‌است. او با اشاره به نمونه‌هایی از صنایع خودرو، لوازم خانگی و غیره، گفت: طی سال‌های گذشته حمایت‌هایی از برخی صنایع انجام شده که در نهایت مصرف‌کننده از نتیجه آن رضایت ندارد و امروز بخش قابل توجهی از جامعه نسبت به قیمت و کیفیت کالاهایی مانند خودرو، لوازم خانگی و برخی محصولات صنعتی انتقاد دارد.

عضو هیات مدیره سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل ایران ادامه داد: اشکال اصلی این نوع سیاست‌گذاری، نگاه حمایتی‌ای است

قیمت، بسیار پایین‌است اما این شرایط در ایران فراهم نیست چرا که نوسانات شدید نرخ ارز در ایران نشانه‌ای از وجود نظام نرخ ارز ثابت، باقی نمی‌گذارد. دومین پیش‌شرط اجرای این سیاست، آزاد بودن جریان تجاری، و ورود و خروج ارز است که باز هم این شرایط در ایران فراهم نیست، با تشدید تحریم‌ها و محاصره در یایی، جریان تأمین ارز کشور دچار چالش عظیمی شده‌است. در این شرایط، اختصاص دلار به شهروندان و... دیگر یک سیاست مرسوم اقتصادی نیست بلکه همان چیزی است که در این سالیان به آن شهرت پیدا کرده، یعنی «ارز پاشی»! این عملکرد سیاست‌گذار مورد انتقاد بسیاری از تحلیلگران و اقتصاددانان بوده‌است چرا که اعتقاد دارند با وجود محدودیت تأمین ارز، عرضه ارز در بازار تنها هدر دادن منابع ملی کشور است در صورتی که می‌توان از این دلار هابری‌ا توسعه زیر ساخت‌ها و... استفاده کرد.

بانک‌مرکزی «سورخ‌دعا» را گم کرده‌است

همانطور که اشاره شد، ارز پاشی همواره مورد انتقاد کارشناسان بوده‌است اما اکنون مسئولین هم به جرگه منتقدین، افزوده شده‌اند.

در همین راستا، جعفر قادری، عضو

کمیسیون اقتصادی مجلس، در گفت‌وگو با ایلنا در انتقاد از این طرح، اظهار داشت: «یکی از دلایل افزایش نرخ ارز، همین تقاضایی است که از ناحیه بانک مرکزی وجود داشته و به‌مجموعه تقاضا اضافه شده‌است و دوم اینکه بانک مرکزی با ارزی

کار شناس و تحلیلگر بازارهای مالی: در طرح اختصاص ۱۰۰۰ دلار به هر کد ملی، حتی سودآوری شخصی هم مطرح نیست چرا که بانک‌ها این دلار را به قیمت ۱۹۵ هزار تومان می‌فروشند و قیمت دلار در بازار آزاد، ۱۹۸ هزار تومان است. در نهایت اختصاص دلار به هر کد ملی تأثیری بر نوسانات بازار آزاد ندارد و دولت تنها قصد دارد در این وضعیت بازار، خود به مثابه فروشنده عمل کند

که خریداری کرده، نقدینگی را بیشتر تزریق کرده است؛ یعنی افزایش نقدینگی هم خود مجدداً به افزایش تورم و در واقع افزایش نرخ ارز کمک کرده و ظاهر بانک مرکزی سورخ‌دعا را گم کرده‌است»!

او افزود: «این که بگویند با کد ملی به هر فرد دلار بدهند چه مشکلی از جامعه حل خواهد کرد؟ غیر از این است که فردی که در فاز مسائل ارزی نیست بیابد این ارز را خریداری کند وزیر بالشت و گاو صندوق خود بگذارد؟ من فکر می‌کنم که این از کارهای اشتباهی است که توسط بانک مرکزی انجام می‌شود».

بانک مرکزی با ارزی



تخصیص دلار به هر کد ملی، یک سیاست شکست‌خورده‌است که آن را بارها امتحان کرده‌است که در هر بار امتحان گذشته، نمره مردودی گرفته و همواره شکست خورده‌است. اکنون چه توانی در ذخایر ارزی داریم که می‌خواهیم همان تجربه شکست خورده قبلی را تکرار کنیم؟ به اقتصاد و توان ارزی ما چه مولفه مثبتی، نسبت به گذشته اضافه شده‌است؟!

اختصاص ۱۰۰۰ دلار به هر کد ملی، به «توسعه‌ایرانی» گفت: این اقدام بیشتر جنبه روانی و رفتاری دارد. برزوحق شناس درباره تأثیر این سیاست بر بازار آزاد دلار، عنوان کرد: اقدام خاصی نیست که قادر به کنترل نوسانات بازار باشد.

او تصریح کرد: تخصیص دلار به هر کد ملی، یک سیاست شکست‌خورده است که آن را بارها امتحان کرده‌ایم؛ سیاستی است که در هر بار امتحان گذشته، نمره مردودی گرفته و همواره شکست خورده‌است اما نمی‌دانم این بار چه تفاوتی با تجربیات قبل دارد که به آن امید بسته‌و آن را اجرایی کرده‌اند! این کارشناس بازار ارز با اشاره به بدتر شدن اوضاع اقتصادی، توضیح داد: اکنون که این تجربه تکرار می‌شود، باید توجه داشت که شرایط اقتصادی از سابق هم بدتر است و به خصوص در حوزه ارزی شرایط نامناسب‌تری داریم. باید تأکید کنم که بخشی از صادرات غیر نفتی ما از دست رفته و صادرات نفتی هم تقریباً به «هیچ» رسیده‌است. اکنون چه توانی در ذخایر ارزی داریم که می‌خواهیم همان تجربه شکست خورده قبلی را تکرار کنیم؟ به اقتصاد و توان ارزی ما چه مولفه مثبتی، نسبت به گذشته اضافه شده‌است؟!

حتی مزیت سودآوری هم ندارد

حق شناس این سیاست را به مثابه «ارز پاشی» دانست و تأکید کرد که تأثیری بر نوسانات بازار آزاد نداشته چرا که قیمت دلار در همان محدوده ۲۰۰ هزار تومان باقی مانده‌است.

او با تأکید بر اینکه این سیاست حتی مزیت سودآوری هم ندارد، توضیح داد: در این طرح حتی سودآوری شخصی هم مطرح نیست چرا که بانک‌ها این دلار را به قیمت ۱۹۵ هزار تومان می‌فروشند و قیمت دلار در بازار آزاد، ۱۹۸ هزار تومان است. همچنین برخی دلایل را سیاست‌حاکمی از آنست که افراد پس از دریافت این هزار دلار، را سیاست‌های حمایتی نظیر کالا برگ و یارانه هم محروم نمی‌شوند. البته باز هم باید تأکید کنم که این خبر موثق نیست و بیشتر بنابه برخی شنیده‌هاست اما اگر این خبر واقعی باشد، برای مردم ارزش ندارد که برای ۳ هزار تومان سود در دل‌ار، از سیاست‌های حمایتی محروم شوند.

به اعتقاد این تحلیلگر، اختصاص دلار به هر کد ملی تأثیر بر نوسانات بازار آزاد ندارد و دولت تنها قصد دارد در این وضعیت بازار، خود به مثابه فروشنده عمل کند. حق شناس در پایان، خاطر نشان کرد: این طرح، به اصطلاح، اصلاً «به دردیخو» نیست و حتی ارزش صحبت و مصاحبه هم ندارد چرا که یک سیاست شکست‌خورده‌است که بانک مرکزی دوباره قصد تکرار آن را دارد در صورتی که مشکلات اصلی اقتصاد بازارها، در حوزه‌های دیگری است.

خبر اقتصادی

تشکیل اتاق جنگ در وزارت اقتصاد



معاون سیاست‌گذاری اقتصادی و راهبری وزیر امور اقتصادی و دارایی از تشدید فعالیت‌های کار گروه ویژه «اتاق جنگ» در این وزارتخانه خبر داد و

بر آمادگی کامل دولت برای مواجهه با سناریوهای مختلف اقتصادی تأکید کرد. به گزارش ایلنا، مرتضی زمانیان وظیفه اصلی این کار گروه را رصد مستمر و مداوم متغیرهای اقتصاد کلان و روندهای مربوط به جریان کالا و خدمات در کشور برشمرد و اعلام کرد که از هفته جاری، با دستور مجدد وزیر اقتصاد، فعالیت‌های این کار گروه با شدت و جدیت بیشتری ادامه یافته‌است. او توضیح داد: جنگ نظامی تبعات ویژه خود را دارد، جنگ اقتصادی نیز فشارهایی مانند رشد تورم را به همراه می‌آورد که پدیده‌ای اجتناب‌ناپذیر بوده‌است.

۲۳ پرونده به دادگاه ارسال شد

صدور قرار نهایی برای ۴۳ پرونده تراستی

رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: در پرونده‌های تراستی ۶۶ فقره پرونده با ارزش تقریبی ۲۵۵ میلیارد یورو در دست رسیدگی قرار دارد که برای ۴۳ فقره از آنها قرار نهایی صادر شده و ۲۳ فقره نیز پس از صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال شده‌است. ناصر عتباتی، در بازدید سرزده از مجتمع ویژه جرایم اقتصادی، با تأکید بر ضرورت تمرکز بر بازگشت ارز و استرداد اموال ناشی از جرم، افزود: در پرونده‌های ارزی و اقتصادی، هدف علاوه بر اعمال مجازات محکومین، احقاق حق صیانت از بیت‌المال و بازگرداندن اموال و حقوق عمومی باید با جدیت دنبال شود.

۳۰ درصد زیاد شد

مدیر عامل شرکت ملی پخش:

مصرف بنزین در تهران ۳۰ درصد زیاد شد



ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران از افزایش ۳۰ درصدی مصرف بنزین در تهران خبر داد. به گزارش تسنیم،

محمدصادق عظیمی فر با اشاره به افزایش مراجعه مردم به جایگاه‌های عرضه سوخت در روزهای اخیر گفت: برخی افراد به دلیل انتشار شایعات به جایگاه‌های بنزین مراجعه کرده‌اند، اما جای نگرانی وجود ندارد. او همچنین تأکید کرد که تأمین و توزیع سوخت و توزیعر تأمین در کشور به‌صورت پایدار ادامه‌دارد.

۱۲ استان ادامه دارد

باوجود بهبود تراز کلی مخازن:

تنش آبی در ۱۲ استان ادامه دارد

با وجود رشد ۶۹ درصدی ورودی آب به سدهای کشور و بهبود ۱۲ درصدی نسبت به میانگین دهساله، آمار نشان می‌دهد بحران خشکسالی همچنان گلوی ۱۲ استان کشور را می‌فشارد. به گزارش ایلنا، از تفاع کل بارش‌ها از ابتدای مهر تا ۲۲ مرداد امسال، ۲۲۷۵ میلی‌متر گزارش شده که اگرچه در مقایسه با سال گذشته (۱۴۶۸ میلی‌متر) جهش معناداری داشته، اما همچنان از میانگین بلندمدت (۲۳۹۰۷ میلی‌متر) عقب است. این کم‌بارشی باعث شده است تا ۱۲ استان از جمله تهران، قم، مرکزی، یزد، سیستان و بلوچستان، سمنان، اصفهان، گیلان، قزوین، البرز، مازندران و چهارمحال و بختیاری همچنان در تنش آبی باقی بمانند.

۷۰ درصد سطح پیش از جنگ رسید

صادرات نفت قطر و کویت از هرمز

به ۷۰ درصد سطح پیش از جنگ رسید



مقام‌ها در جنوب ایران از شناسایی و انهدام یک خط لوله «۳ هزار و ۵۰۰ متری» در سواحل بندر لنگه که گفته شده «برای انتقال و قاچاق سوخت در زیر

ماسه‌های ساحل جاسازی شده بود» خبر دادند. در این گزارش از فرد یا افراد مرتبط با این خط لوله قاچاق سوخت و نفت نام برده نشده و مشخص نشده‌است که آیا دستگیری یا پیگرد قضایی در این رابطه شکل گرفته‌است یا خیر.

۲۰ درصد سطح پیش از جنگ رسید

صادرات نفت قطر و کویت از هرمز

به ۷۰ درصد سطح پیش از جنگ رسید

صادرات نفت قطر و کویت از طریق تنگه هرمز به ۷۰ درصد سطح پیش از جنگ بازگشته‌است. این میزان بازگشت نشان می‌دهد مسیر اصلی انتقال نفت خلیج فارس به تدریج به روال عادی نزدیک می‌شود. به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی طلاراز و بنده نقل از پایگاه‌اویل پرایس، افزایش صادرات قطر و کویت از این مسیر به معنای کاهش نگرانی بازارها از کمبود عرضه نفت خلیج فارس است. برای مصرف‌کننده عادی، این روند می‌تواند به معنای کاهش فشار صعودی بر قیمت بنزین و سایر فراورده‌های نفتی در بازارهای جهانی باشد؛ هرچند رسیدن کامل به سطح پیش از جنگ هنوز فاصله دارد. تحلیلگران بازار انرژی می‌گویند تثبیت کامل صادرات نفت از تنگه هرمز به بازگشت آرامش نسبی در منطقه خلیج فارس وابسته‌است. تا رسیدن صادرات به سطح کامل پیش از جنگ، بازارهای جهانی نفت همچنان نسبت به خبر تازه از این منطقه حساسیت بالایی نشان خواهند داد.

برای نخستین بار:

ارزش بازارهای سهام ایران

از ۲۱ هزار همت عبور کرد



مجموع ارزش بازارهای سهام ایران، برای نخستین بار در تاریخ فعالیت بورس از مرز ۲۱ هزار همت عبور کرد. به گزارش مهر، مجموع ارزش بازارهای سهام ایران، شامل بورس و فرابورس و بازار پایه در پایان مبادلات آخرین روز معاملاتی هفته گذشته در محدوده ۲۱،۴۹۸ همت قرار گرفت. در پایان مبادلات روز چهارشنبه، ارزش بازار سهام بورس تهران معادل ۱۸ هزار و ۲۵۵ هزار میلیارد تومان بود و ارزش بازار فرابورس به همراه بازار پایه، در مجموع به ۳ هزار و ۲۳۳ هزار میلیارد تومان رسید.

تعدیل مواجهه شد؛ موضوعی که به ایجاد چالش میان دو بخش صنعت منجر شد. این تجربه برای صنایع پایین دستی این تصور را ایجاد کرده که وزارت صمت در سیاست‌گذاری‌های خودوزن بیشتری برای صنایع بالادستی قائل است و منافع حلقه‌های پایین دستی به اندازه کافی دیده نمی‌شود.

تمام بار تصریح کرد: در برخی صنایع بزرگ از جمله خودرو، مس، پتروشیمی و فولاد در دوره‌های مختلف از حمایت‌های گسترده‌تری برخوردار بوده‌اند، در حالی که بسیاری از صنایع تکمیلی و پایین دستی که عمدتاً در اختیار بخش خصوصی قرار دارند، چنین سطحی از حمایت تجربه نکرده‌اند.

او با انتقاد از این وضعیت، تأکید کرد: فعالان صنایع پایین دستی باید احساس کنند وزارت صمت، درازتخانه همه‌بخش‌های صنعت است، نه اینکه برخی صنایع همواره در دایره حمایت باشند و گروهی دیگر خود را در حاشیه سیاست‌گذاری ببینند. تداوم چنین رویکردی می‌تواند احسب تبعیض میان حلقه‌های مختلف صنعت را تقویت کند و اعتماد بخش خصوصی به سیاست‌گذار را کاهش دهد.



تأمین کالا مواجه کند و شکاف موجود را عمیق‌تر سازد. این فعال صنعتی بیان داشت: در ماه‌های اخیر نیز همان الگوی حمایتی از صنایع بالادستی در برخی تصمیم‌ها مشاهده شده‌است. در این مناقشه، نگاه ما وزارتخانه عملاً در کنار بخش بالادستی قرار گرفت و قرار دادهای که به‌صورت رسمی و قانونی در بورس کالا منعقد شده بود، با تغییر و

که در آن حقوق عامه و حقوق مصرف‌کننده به اندازه کافی مورد توجه قرار نمی‌گیرد. در بلندمدت، وزارت صمت در مواردی از ابزارهای خود بیشتر در جهت حمایت از شرکتهای بزرگ و شبه‌دولتی استفاده کرده و همین موضوع باعث شده حقوق مصرف‌کننده در سیاست‌های صنعتی تحت تأثیر قرار گیرد. حمایت از تولید زمان می‌تواند موثر باشد اما همزمان با حفظ توان تولیدکننده، رقابت، کیفیت، قیمت مناسب و حقوق مصرف‌کننده نیز مورد توجه قرار گیرد.

تمام یار با اشاره به عملکرد ماه‌های اخیر وزارت صمت، اظهار داشت: یکی از مهم‌ترین چالش‌های کشور در ماه‌های گذشته، جنگ و شرایط پس از آن بوده‌است؛ وضعیتی که بر تأمین کالا و واردات نیز اثر گذاشته است. برخی برآوردها درباره میزان محدودیت‌های ناشی از تحریم و انسداد مسیرهای دریایی با واقعیت فاصله داشته‌است. در مقطعی گفته می‌شد امکان پوشش حدود ۳۰ درصد واردات وجود دارد، اما بر اساس آمار ی که در اختیار ما قرار گرفت، میزان تأمین کالاهای مورد نیاز به کمتر از ۱۱ درصد رسیده‌است. تداوم این وضعیت، در کنار فشار تحریم‌های خارجی، می‌تواند کشور را با مشکلات جدی‌تری در زمینه